- Yang Dimuliakan Pehin Siraja Khatib Dato Paduka Seri Setia Ustaz Haji Awang Yahya bin Haji Ibrahim, *Sejarah dan Peranan Institusi-Institusi Melayu Islam Beraja (MIB)*, Pusat Dakwah Islamiah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, Cet.I, 1421H/2000M.
- Dato Paduka Seri Setia Prof Dr Awang Haji Mahmud Saedon bin Awang Othman dan Awang Norarfan bin Haji Zainal, *Ajaran Sesat di Negara Brunei Darussalam: Satu Tinjauan*, Pusat Dakwah Islamiah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, Cet.II, 1425H/2004M.
- Pusat Da'wah Islamiah, *Kepercayaan Masyarakat Cina, Iban dan Dusun di Negara Brunei Darussalam*, Da'wah Islamiah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, Cet.1, 1426H/2005M.
- Pengiran Dato Seri Setia Dr Haji Mohammad bin Pengiran Haji Abd. Rahman, *Islam di Brunei Darussalam Zaman British (1774-1984)*, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kementerian Kebudayaan, Belia dan Sukan, Bandar Seri Begawan, Negara Brunei Darussalam, Cet. 1, 2007.
- Pusat Da'wah Islamiah, *Jauhilah Sihar*, Pusat Da'wah Islamiah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, Cet.2, 1428H/2007M.
- Dayang Hajah Zakiah binti Haji Taib, *Memperkukuhkan Akidah Dalam Era Globalisasi*, Pusat Da'wah Islamiah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, Cet.2, 1428H/2007M.
- Yang Berhormat Pehin Jawatan Luar Pekerma Raja Dato Seri Utama Dr Ustaz Haji Awang Md Zain bin Haji Serudin, *Brunei An Islamic Nation: Islamic Background*, Islamic Da'wah Centre, Ministry of Religious Affairs, Negara Brunei Darussalam, 1428H/2007A.D.
- Norarfan bin Haji Zainal, *Perkembangan Ajaran Sesat di Negara Brunei Darussalam: Satu Analisis Mengenai Punca, Implikasi dan Cadangan Mengatasinya*, Pusat Da'wah Islamiah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, Cet.1, 1428H/2007M.

- Dr Mohammad Ady Zaki Haji Matasim, *Al-Quran Penawar Histeria*, Dewan Bahasa dan Pustaka Brunei, Kementerian Kebudayaan, Belia dan Sukan, Bandar Seri Begawan, Negara Brunei Darussalam, Cet.3, 2008.
- Majlis Ugama Islam, *Kuasa, Tugas dan Tanggungjawab*, Jabatan Majlis Ugama Islam, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, 1429H/2008M.

8, Rejab – Syaaban 1429H/ Ogos 2008M.
- Pusat Da'wah Islamiah, *Pusat Da'wah Islamiah*, Kementerian Hal Ehwal Ugama, Negara Brunei Darussalam, t.t.
- Al-Ustaz al-Duktur Sabir Ahmad Taha, *al-Da'wah al-Islamiyyah fi Brunei Dar al-Salam 'Abr al-'Usur* [Perkembangan Dakwah Islam di Brunei Darussalam], Cet.1, 1428H, 2008M.
- Bahagian 'Imarah Jabatan Hal Ehwal Masjid, *Ratib al-'Attas*, Jabatan Percetakan Kerajaan, Jabatan Perdana Menteri, Negara Brunei Darussalam, t.t.
- Pamflet "Hindari Ajaran Sesat", Bahagian Kawalan Aqidah, Jabatan Hal Ehwal Syariah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, (Bangunan Lama), Jalan Elizabeth BS3510, Negara Brunei Darussalam.

Nota hujung

¹ Haji Awang Yahya bin Haji Ibrahim, *Sejarah dan Peranan Institusi Melayu Islam Beraja*, cet.1, (Brunei: Pusat Dakwah Islamiah, 1421H/2000M), 148.

² Majlis Ugama Islam Brunei, *Majlis Ugama Islam NBD: Kuasa, Tugas dan Tanggungjawab*, (Brunei: Jabatan Majlis Ugama Islam, 1429H/2008M), 3.

³ Dr Hj Md Zain bin Hj Serudin, *Melayu Islam Beraja: Suatu Pendekatan*, cet.1, (Brunei: Dewan Bahasa dan Pustaka, 1998), 204 dan 207.

⁴ *Ibid.*

- ²² Interview dengan para penyelidik Bahagian Kawalan Akidah di pejabat mereka pada 18 Disember 2008, jam 11.00 - 1.00 tengahari.
- ²³ Pusat Da'wah Islamiah, *Ahl al-Sunnah Wa al-Jamaah dan lain-lain Aliran*, cet.1, (Brunei: Pusat Da'wah Islamiah, 1418H/1997M, ii-iii).
- ²⁴ Lihat: Unit Kajian dan Penyelidikan, *Akidah dan Penyelewengannya*, cet.1, (Brunei: Pusat Da'wah Islamiah, 2000); Dr Awang Haji Mahmud Saedon bin Awang Othman [Dato Paduka Seri Setia Prof] dan Awang Norarfan bin Haji Zainal, *Ajaran Sesat di Negara Brunei Darussalam: Satu Tinjauan*, cet.2, (Brunei: Pusat Dakwah Islamiah, 1425H/2004M); Pamflet "Hindari Ajaran Sesat", Bahagian Kawalan Aqidah, Jabatan Hal Ehwal Syariah, Kementerian Hal Ehwal Ugama, (Bangunan Lama), Jalan Elizabeth BS3510, Negara Brunei Darussalam.
- ²⁵ Lihat: Mahayuddin Hj Yahya, "Manuskrip Jawi: Sejarah, Peranan dan Fungsinya," dlm.